Imprimis versiculus hic ponitur in contextu suo proximo, qui est vere liturgicus Apocalypseos epilogus, apprime huius libri prologo item liturgico (Ap 1, 3) consentaneus. Quam quidem precem apte illustrant duo loci paralleli tam quod formam, quam quod argumentum attinet, nempe fragmentum precis eucharisticae in *Didache* 10, 6 et epilogus 1 Cor 16, 22. In his textibus ubique apparet Ecclesia coadunata — fortasse in synaxi eucharistica — Domini adventum desiderans prece, quae solummodo in Ap 22, 17 expresse Spiritui Sancto attribuitur.

Quod analysi exegetica demonstratur, nam: 1) „Spiritus” heic non potest significare nisi Spiritum Sanctum pluries in Apocalypsi loquentem (2, 7. 11. 17. 29; 3, 6. 13. 22; 14, 13), et quidem a Christo glorioso, quem una cum Ecclesia invocat, expresse distinctum; 2) „Sponsa” vero metaphorice Ecclesiam designat, quae quidem sub aspectu eschatologico exhibetur, etsi certo adhuc peregrinans, ut patet comparatis versiculis 21, 24. 26s; 22, 2, ubi salus humana nondum consummata apparet.

Thesis deinde duabus analogiis corroboratur. Et quidem primo: Spiritus hoc in versiculo utpote Ecclesiae orantis inspirator in memoriam revocat Iohanneum Spiritum Paraclitum, de quo agitur in J 14, 16s. 26; 15, 26s; 16, 7. 13s, ubi varia dantur specimina mutuae conspirationis Spiritus Paracliti et Iesu discipulorum. Secundo autem: quod ipsam precem attinet desiderium Domini iterum venturi experimentem, optime cum nostro versiculo consonant item eschatologici, sed nondum verbis expressi „gemitus inenarrabiles” Spiritus, quos una cum fidelibus orantibus elici audit Paulus Apostolus in R 8, 26s.

Instituta autem comparatione huius versiculi cum prece martyrum ex Ap 6, 9—11, ubi impatientia quaedam exprimitur, et totius Ecclesiae in *Didache* 10, 6, ubi taedium huius saeculi facile audiri potest, patet heic agi non de exprimendo dumtaxat desiderio, sed de mutua conspiratione. Ex parte Ecclesiae adest re vera desiderium, sed omnino tranquillum, voluntati salvificae Dei omnino subiectum, de triumpho dilecti Domini securum. Ex parte vero simul orantis Spiritus datur actio — ut ita dicam — paedagogica. Spiritus enim Consummator Ecclesiam imprimis durante sacra synaxi docet, quo modo precando „accelerare” (cf. 2 P 3, 11s) possit secundum Domini adventum.